
1. ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч»

428005, г. Чебоксары, ул. Гражданская, д. 30

 

2. ОАО «Школьник»

115563, Москва, Борисовский проезд, д. 14, кор. 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-320/77-15 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

10 марта 2015 года г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 



В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч» (далее –
Заявитель) на действия заказчика - ОАО «Школьник» (далее — Заказчик) при
проведении открытого конкурса на право заключения договора на проведение
обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО
«Школьник» ЮАО за 2014 год (реестровый № 1273000001715000001) (далее –
Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном порядке оценки заявок на участие в Конкурсе, что привело к
неправомерному определению победителя Конкурса.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности)
Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля
государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на
проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной
корпорации, государственной компании, государственного унитарного
предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с
аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными
путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

consultantplus://offline/ref=C733B1B6E50639E4AC27417152BDDB4090B51D66DAE0BCB77642E010B27B7CC30C4227EB696787B7T6xFH


и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок
на участие в конкурсе не является обязательным.

Таким образом, при осуществлении данной процедуры Конкурса Заказчик
руководствовался Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный
закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и
муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся планирования
закупок товаров, работ, услуг; определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей); заключения гражданско-правового договора, предметом которого
являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе
приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), от имени
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального
образования, а также бюджетным учреждением либо иным юридическим лицом в
соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 настоящего Федерального закона (далее
— контракт); особенностей исполнения контрактов; мониторинга закупок товаров,
работ, услуг; аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг; контроля за
соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - контроль в сфере
закупок).

Согласно данным Официального сайта извещение и Конкурсная документация
размещены 02.02.2015. Дата окончания подачи заявок — 24.02.2015.

Согласно пояснениям Заявителя в результате рассмотрения заявок участник ООО
«Н.И.К.А.Р.-Ч» получил специально заниженные баллы по неценовым
характеристикам, с целью победы ЗАО Аудиторская Компания «Торгаудит».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе от 26.02.2015 №ПРО1
Заявителю присвоено второе место (73,09 баллов), победителем Конкурса признано ЗАО
Аудиторская Компания «Торгаудит» (87,88 баллов).

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости
каждого критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены (тарифы) на товары,
работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей
статьи.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 утверждены Правила
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее — Правила).

Согласно пункту 4 Правил для оценки заявок (предложений) заказчик устанавливает в документации

consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2CJ5sAF
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2CJ5s0F
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2DJ5s9F
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82852AA3FC8407D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64605B937m8H
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82852AA3FC8407D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64604BA37mEH
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82851AA36CA477D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64606BE37m8H
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82851AA36CA477D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64606BE37mFH


о закупке следующие критерии оценки:

а) характеризующиеся как стоимостные критерии оценки:

цена контракта;

расходы на эксплуатацию и ремонт товаров (объектов), использование
результатов работ;

стоимость жизненного цикла товара (объекта), созданного в результате выполнения работы в
случаях, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил (далее - стоимость жизненного цикла);

предложение о сумме соответствующих расходов заказчика, которые заказчик
осуществит или понесет по энергосервисному контракту;

б) характеризующиеся как нестоимостные критерии оценки:

качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации.

В соответствии с пунктом 8 Правил в документации о закупке заказчик обязан указать используемые
для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) критерии оценки и величины значимости
критериев оценки.

Согласно пункту 10 Правил в документации о закупке в отношении нестоимостных критериев оценки
могут быть предусмотрены показатели, раскрывающие содержание нестоимостных критериев
оценки и учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным
критериям оценки.

В соответствии с пунктом 11 Правил для оценки заявок (предложений) по каждому критерию оценки
используется 100-балльная шкала оценки. Если в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил в
отношении критерия оценки в документации о закупке заказчиком предусматриваются показатели,
то для каждого показателя устанавливается его значимость, в соответствии с которой будет
производиться оценка, и формула расчета количества баллов, присуждаемых по таким
показателям, или шкала предельных величин значимости показателей оценки, устанавливающая
интервалы их изменений, или порядок их определения.

В соответствии с пунктом 29 Правил для использования в целях оценки заявок (предложений) шкалы
оценки заказчик в документации о закупке должен установить количество баллов, присуждаемое
за определенное значение критерия оценки (показателя), предложенное участником закупки. В
случае если используется несколько показателей, значение, определенное в соответствии со
шкалой оценки, должно быть скорректировано с учетом коэффициента значимости показателя.

В соответствии с пунктом 24 Конкурсной документации оценка и сопоставление
заявок на участие в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией с
использованием следующих критериев:

1. «Цена договора».

2. «Квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание
аудиторских услуг»:

consultantplus://offline/ref=A6877296DC2E735A55AF0C4320E832FE6D12B640F810280FC306DE26A7B0003E8634D621488E339AUFp2H
consultantplus://offline/ref=574E8C847BF832402DBC5451932CD7AB3A3FE22ABDE36A43D6A91C6B769D1B928B1B4BBCB24C185262oDH


- квалификация сотрудников, предлагаемых для участия в аудите, включая номера
и типы квалификационных аттестатов аудиторов, профессиональная
характеристика аудиторской организации, включая сведения о членстве в
профессиональных аудиторских объединениях;

- описание общего подхода участника конкурса к выполнению аудиторского
задания, полученного от заказчика;

- опыт работы участника аудиторской организации, включая опыт проведения
аудита финансовой отчетности банков и банковских групп с государственным
участием в течение последних трех лет.

На заседании Комиссия установила, что в Конкурсной документации Заказчика отсутствуют
величины значимостей критериев оценки заявок на участие в Конкурсе, что нарушает требование
пункта 8 Правил, также в Конкурсной документации отсутствует порядок оценки заявок на участие в
Конкурсе, что нарушает требования пунктов 11, 29 Правил.

Таким образом, установить правомерность определения победителя Конкурса не
представляется возможным. Следовательно, жалоба признается обоснованной.

Исходя их вышеизложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 8 статьи 32 Закона о
контрактной системе, пунктов 8, 11, 29 Правил.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

1. ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч»

428005, г. Чебоксары, ул. Гражданская, д. 30

 

2. ОАО «Школьник»



115563, Москва, Борисовский проезд, д. 14, кор. 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-320/77-15 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

10 марта 2015 года г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч» (далее –
Заявитель) на действия заказчика - ОАО «Школьник» (далее — Заказчик) при
проведении открытого конкурса на право заключения договора на проведение
обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО
«Школьник» ЮАО за 2014 год (реестровый № 1273000001715000001) (далее –
Конкурс).



По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном порядке оценки заявок на участие в Конкурсе, что привело к
неправомерному определению победителя Конкурса.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности)
Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля
государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на
проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной
корпорации, государственной компании, государственного унитарного
предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с
аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными
путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок
на участие в конкурсе не является обязательным.

Таким образом, при осуществлении данной процедуры Конкурса Заказчик
руководствовался Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

consultantplus://offline/ref=C733B1B6E50639E4AC27417152BDDB4090B51D66DAE0BCB77642E010B27B7CC30C4227EB696787B7T6xFH


и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный
закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и
муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся планирования
закупок товаров, работ, услуг; определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей); заключения гражданско-правового договора, предметом которого
являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе
приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), от имени
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального
образования, а также бюджетным учреждением либо иным юридическим лицом в
соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 настоящего Федерального закона (далее
— контракт); особенностей исполнения контрактов; мониторинга закупок товаров,
работ, услуг; аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг; контроля за
соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - контроль в сфере
закупок).

Согласно данным Официального сайта извещение и Конкурсная документация
размещены 02.02.2015. Дата окончания подачи заявок — 24.02.2015.

Согласно пояснениям Заявителя в результате рассмотрения заявок участник ООО
«Н.И.К.А.Р.-Ч» получил специально заниженные баллы по неценовым
характеристикам, с целью победы ЗАО Аудиторская Компания «Торгаудит».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе от 26.02.2015 №ПРО1
Заявителю присвоено второе место (73,09 баллов), победителем Конкурса признано ЗАО
Аудиторская Компания «Торгаудит» (87,88 баллов).

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости
каждого критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены (тарифы) на товары,
работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей
статьи.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 утверждены Правила
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее — Правила).

Согласно пункту 4 Правил для оценки заявок (предложений) заказчик устанавливает в документации
о закупке следующие критерии оценки:

а) характеризующиеся как стоимостные критерии оценки:

цена контракта;

расходы на эксплуатацию и ремонт товаров (объектов), использование

consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2CJ5sAF
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2CJ5s0F
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2DJ5s9F
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82852AA3FC8407D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64605B937m8H
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82852AA3FC8407D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64604BA37mEH
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82851AA36CA477D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64606BE37m8H
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82851AA36CA477D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64606BE37mFH


результатов работ;

стоимость жизненного цикла товара (объекта), созданного в результате выполнения работы в
случаях, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил (далее - стоимость жизненного цикла);

предложение о сумме соответствующих расходов заказчика, которые заказчик
осуществит или понесет по энергосервисному контракту;

б) характеризующиеся как нестоимостные критерии оценки:

качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации.

В соответствии с пунктом 8 Правил в документации о закупке заказчик обязан указать используемые
для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) критерии оценки и величины значимости
критериев оценки.

Согласно пункту 10 Правил в документации о закупке в отношении нестоимостных критериев оценки
могут быть предусмотрены показатели, раскрывающие содержание нестоимостных критериев
оценки и учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным
критериям оценки.

В соответствии с пунктом 11 Правил для оценки заявок (предложений) по каждому критерию оценки
используется 100-балльная шкала оценки. Если в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил в
отношении критерия оценки в документации о закупке заказчиком предусматриваются показатели,
то для каждого показателя устанавливается его значимость, в соответствии с которой будет
производиться оценка, и формула расчета количества баллов, присуждаемых по таким
показателям, или шкала предельных величин значимости показателей оценки, устанавливающая
интервалы их изменений, или порядок их определения.

В соответствии с пунктом 29 Правил для использования в целях оценки заявок (предложений) шкалы
оценки заказчик в документации о закупке должен установить количество баллов, присуждаемое
за определенное значение критерия оценки (показателя), предложенное участником закупки. В
случае если используется несколько показателей, значение, определенное в соответствии со
шкалой оценки, должно быть скорректировано с учетом коэффициента значимости показателя.

В соответствии с пунктом 24 Конкурсной документации оценка и сопоставление
заявок на участие в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией с
использованием следующих критериев:

1. «Цена договора».

2. «Квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание
аудиторских услуг»:

- квалификация сотрудников, предлагаемых для участия в аудите, включая номера
и типы квалификационных аттестатов аудиторов, профессиональная
характеристика аудиторской организации, включая сведения о членстве в
профессиональных аудиторских объединениях;

- описание общего подхода участника конкурса к выполнению аудиторского

consultantplus://offline/ref=A6877296DC2E735A55AF0C4320E832FE6D12B640F810280FC306DE26A7B0003E8634D621488E339AUFp2H
consultantplus://offline/ref=574E8C847BF832402DBC5451932CD7AB3A3FE22ABDE36A43D6A91C6B769D1B928B1B4BBCB24C185262oDH


задания, полученного от заказчика;

- опыт работы участника аудиторской организации, включая опыт проведения
аудита финансовой отчетности банков и банковских групп с государственным
участием в течение последних трех лет.

На заседании Комиссия установила, что в Конкурсной документации Заказчика отсутствуют
величины значимостей критериев оценки заявок на участие в Конкурсе, что нарушает требование
пункта 8 Правил, также в Конкурсной документации отсутствует порядок оценки заявок на участие в
Конкурсе, что нарушает требования пунктов 11, 29 Правил.

Таким образом, установить правомерность определения победителя Конкурса не
представляется возможным. Следовательно, жалоба признается обоснованной.

Исходя их вышеизложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 8 статьи 32 Закона о
контрактной системе, пунктов 8, 11, 29 Правил.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

1. ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч»

428005, г. Чебоксары, ул. Гражданская, д. 30

 

2. ОАО «Школьник»

115563, Москва, Борисовский проезд, д. 14, кор. 2

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-320/77-15 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

10 марта 2015 года г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч» (далее –
Заявитель) на действия заказчика - ОАО «Школьник» (далее — Заказчик) при
проведении открытого конкурса на право заключения договора на проведение
обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО
«Школьник» ЮАО за 2014 год (реестровый № 1273000001715000001) (далее –
Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном порядке оценки заявок на участие в Конкурсе, что привело к
неправомерному определению победителя Конкурса.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ



«О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности)
Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля
государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на
проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной
корпорации, государственной компании, государственного унитарного
предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с
аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными
путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок
на участие в конкурсе не является обязательным.

Таким образом, при осуществлении данной процедуры Конкурса Заказчик
руководствовался Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный
закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и
муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности

consultantplus://offline/ref=C733B1B6E50639E4AC27417152BDDB4090B51D66DAE0BCB77642E010B27B7CC30C4227EB696787B7T6xFH


осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся планирования
закупок товаров, работ, услуг; определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей); заключения гражданско-правового договора, предметом которого
являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе
приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), от имени
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального
образования, а также бюджетным учреждением либо иным юридическим лицом в
соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 настоящего Федерального закона (далее
— контракт); особенностей исполнения контрактов; мониторинга закупок товаров,
работ, услуг; аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг; контроля за
соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - контроль в сфере
закупок).

Согласно данным Официального сайта извещение и Конкурсная документация
размещены 02.02.2015. Дата окончания подачи заявок — 24.02.2015.

Согласно пояснениям Заявителя в результате рассмотрения заявок участник ООО
«Н.И.К.А.Р.-Ч» получил специально заниженные баллы по неценовым
характеристикам, с целью победы ЗАО Аудиторская Компания «Торгаудит».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе от 26.02.2015 №ПРО1
Заявителю присвоено второе место (73,09 баллов), победителем Конкурса признано ЗАО
Аудиторская Компания «Торгаудит» (87,88 баллов).

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости
каждого критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены (тарифы) на товары,
работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей
статьи.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 утверждены Правила
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее — Правила).

Согласно пункту 4 Правил для оценки заявок (предложений) заказчик устанавливает в документации
о закупке следующие критерии оценки:

а) характеризующиеся как стоимостные критерии оценки:

цена контракта;

расходы на эксплуатацию и ремонт товаров (объектов), использование
результатов работ;

стоимость жизненного цикла товара (объекта), созданного в результате выполнения работы в
случаях, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил (далее - стоимость жизненного цикла);

предложение о сумме соответствующих расходов заказчика, которые заказчик

consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2CJ5sAF
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2CJ5s0F
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2DJ5s9F
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82852AA3FC8407D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64605B937m8H
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82852AA3FC8407D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64604BA37mEH
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82851AA36CA477D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64606BE37m8H
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82851AA36CA477D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64606BE37mFH
consultantplus://offline/ref=A6877296DC2E735A55AF0C4320E832FE6D12B640F810280FC306DE26A7B0003E8634D621488E339AUFp2H


осуществит или понесет по энергосервисному контракту;

б) характеризующиеся как нестоимостные критерии оценки:

качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации.

В соответствии с пунктом 8 Правил в документации о закупке заказчик обязан указать используемые
для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) критерии оценки и величины значимости
критериев оценки.

Согласно пункту 10 Правил в документации о закупке в отношении нестоимостных критериев оценки
могут быть предусмотрены показатели, раскрывающие содержание нестоимостных критериев
оценки и учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным
критериям оценки.

В соответствии с пунктом 11 Правил для оценки заявок (предложений) по каждому критерию оценки
используется 100-балльная шкала оценки. Если в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил в
отношении критерия оценки в документации о закупке заказчиком предусматриваются показатели,
то для каждого показателя устанавливается его значимость, в соответствии с которой будет
производиться оценка, и формула расчета количества баллов, присуждаемых по таким
показателям, или шкала предельных величин значимости показателей оценки, устанавливающая
интервалы их изменений, или порядок их определения.

В соответствии с пунктом 29 Правил для использования в целях оценки заявок (предложений) шкалы
оценки заказчик в документации о закупке должен установить количество баллов, присуждаемое
за определенное значение критерия оценки (показателя), предложенное участником закупки. В
случае если используется несколько показателей, значение, определенное в соответствии со
шкалой оценки, должно быть скорректировано с учетом коэффициента значимости показателя.

В соответствии с пунктом 24 Конкурсной документации оценка и сопоставление
заявок на участие в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией с
использованием следующих критериев:

1. «Цена договора».

2. «Квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание
аудиторских услуг»:

- квалификация сотрудников, предлагаемых для участия в аудите, включая номера
и типы квалификационных аттестатов аудиторов, профессиональная
характеристика аудиторской организации, включая сведения о членстве в
профессиональных аудиторских объединениях;

- описание общего подхода участника конкурса к выполнению аудиторского
задания, полученного от заказчика;

- опыт работы участника аудиторской организации, включая опыт проведения
аудита финансовой отчетности банков и банковских групп с государственным
участием в течение последних трех лет.

consultantplus://offline/ref=574E8C847BF832402DBC5451932CD7AB3A3FE22ABDE36A43D6A91C6B769D1B928B1B4BBCB24C185262oDH


На заседании Комиссия установила, что в Конкурсной документации Заказчика отсутствуют
величины значимостей критериев оценки заявок на участие в Конкурсе, что нарушает требование
пункта 8 Правил, также в Конкурсной документации отсутствует порядок оценки заявок на участие в
Конкурсе, что нарушает требования пунктов 11, 29 Правил.

Таким образом, установить правомерность определения победителя Конкурса не
представляется возможным. Следовательно, жалоба признается обоснованной.

Исходя их вышеизложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 8 статьи 32 Закона о
контрактной системе, пунктов 8, 11, 29 Правил.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

1. ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч»

428005, г. Чебоксары, ул. Гражданская, д. 30

 

2. ОАО «Школьник»

115563, Москва, Борисовский проезд, д. 14, кор. 2

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-320/77-15 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

10 марта 2015 года г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч» (далее –
Заявитель) на действия заказчика - ОАО «Школьник» (далее — Заказчик) при
проведении открытого конкурса на право заключения договора на проведение
обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО
«Школьник» ЮАО за 2014 год (реестровый № 1273000001715000001) (далее –
Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном порядке оценки заявок на участие в Конкурсе, что привело к
неправомерному определению победителя Конкурса.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,



если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности)
Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля
государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на
проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной
корпорации, государственной компании, государственного унитарного
предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с
аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными
путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок
на участие в конкурсе не является обязательным.

Таким образом, при осуществлении данной процедуры Конкурса Заказчик
руководствовался Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный
закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и
муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся планирования
закупок товаров, работ, услуг; определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей); заключения гражданско-правового договора, предметом которого

consultantplus://offline/ref=C733B1B6E50639E4AC27417152BDDB4090B51D66DAE0BCB77642E010B27B7CC30C4227EB696787B7T6xFH


являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе
приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), от имени
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального
образования, а также бюджетным учреждением либо иным юридическим лицом в
соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 настоящего Федерального закона (далее
— контракт); особенностей исполнения контрактов; мониторинга закупок товаров,
работ, услуг; аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг; контроля за
соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - контроль в сфере
закупок).

Согласно данным Официального сайта извещение и Конкурсная документация
размещены 02.02.2015. Дата окончания подачи заявок — 24.02.2015.

Согласно пояснениям Заявителя в результате рассмотрения заявок участник ООО
«Н.И.К.А.Р.-Ч» получил специально заниженные баллы по неценовым
характеристикам, с целью победы ЗАО Аудиторская Компания «Торгаудит».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе от 26.02.2015 №ПРО1
Заявителю присвоено второе место (73,09 баллов), победителем Конкурса признано ЗАО
Аудиторская Компания «Торгаудит» (87,88 баллов).

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости
каждого критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены (тарифы) на товары,
работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей
статьи.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 утверждены Правила
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее — Правила).

Согласно пункту 4 Правил для оценки заявок (предложений) заказчик устанавливает в документации
о закупке следующие критерии оценки:

а) характеризующиеся как стоимостные критерии оценки:

цена контракта;

расходы на эксплуатацию и ремонт товаров (объектов), использование
результатов работ;

стоимость жизненного цикла товара (объекта), созданного в результате выполнения работы в
случаях, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил (далее - стоимость жизненного цикла);

предложение о сумме соответствующих расходов заказчика, которые заказчик
осуществит или понесет по энергосервисному контракту;

б) характеризующиеся как нестоимостные критерии оценки:

качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2CJ5sAF
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2CJ5s0F
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295029EC045500963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7B2DJ5s9F
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82852AA3FC8407D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64605B937m8H
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82852AA3FC8407D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64604BA37mEH
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82851AA36CA477D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64606BE37m8H
consultantplus://offline/ref=F6F5BBAA21616DB2C2AA4E0A15F9E8D82851AA36CA477D3CE2189C8315935D60B3249AAFB64606BE37mFH
consultantplus://offline/ref=A6877296DC2E735A55AF0C4320E832FE6D12B640F810280FC306DE26A7B0003E8634D621488E339AUFp2H


квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации.

В соответствии с пунктом 8 Правил в документации о закупке заказчик обязан указать используемые
для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) критерии оценки и величины значимости
критериев оценки.

Согласно пункту 10 Правил в документации о закупке в отношении нестоимостных критериев оценки
могут быть предусмотрены показатели, раскрывающие содержание нестоимостных критериев
оценки и учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным
критериям оценки.

В соответствии с пунктом 11 Правил для оценки заявок (предложений) по каждому критерию оценки
используется 100-балльная шкала оценки. Если в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил в
отношении критерия оценки в документации о закупке заказчиком предусматриваются показатели,
то для каждого показателя устанавливается его значимость, в соответствии с которой будет
производиться оценка, и формула расчета количества баллов, присуждаемых по таким
показателям, или шкала предельных величин значимости показателей оценки, устанавливающая
интервалы их изменений, или порядок их определения.

В соответствии с пунктом 29 Правил для использования в целях оценки заявок (предложений) шкалы
оценки заказчик в документации о закупке должен установить количество баллов, присуждаемое
за определенное значение критерия оценки (показателя), предложенное участником закупки. В
случае если используется несколько показателей, значение, определенное в соответствии со
шкалой оценки, должно быть скорректировано с учетом коэффициента значимости показателя.

В соответствии с пунктом 24 Конкурсной документации оценка и сопоставление
заявок на участие в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией с
использованием следующих критериев:

1. «Цена договора».

2. «Квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание
аудиторских услуг»:

- квалификация сотрудников, предлагаемых для участия в аудите, включая номера
и типы квалификационных аттестатов аудиторов, профессиональная
характеристика аудиторской организации, включая сведения о членстве в
профессиональных аудиторских объединениях;

- описание общего подхода участника конкурса к выполнению аудиторского
задания, полученного от заказчика;

- опыт работы участника аудиторской организации, включая опыт проведения
аудита финансовой отчетности банков и банковских групп с государственным
участием в течение последних трех лет.

На заседании Комиссия установила, что в Конкурсной документации Заказчика отсутствуют
величины значимостей критериев оценки заявок на участие в Конкурсе, что нарушает требование
пункта 8 Правил, также в Конкурсной документации отсутствует порядок оценки заявок на участие в
Конкурсе, что нарушает требования пунктов 11, 29 Правил.

consultantplus://offline/ref=574E8C847BF832402DBC5451932CD7AB3A3FE22ABDE36A43D6A91C6B769D1B928B1B4BBCB24C185262oDH


Таким образом, установить правомерность определения победителя Конкурса не
представляется возможным. Следовательно, жалоба признается обоснованной.

Исходя их вышеизложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 8 статьи 32 Закона о
контрактной системе, пунктов 8, 11, 29 Правил.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

1. ООО «Н.И.К.А.Р.-Ч»

 

428005, г. Чебоксары, ул. Гражданская, д. 30

 

 

 

2. ОАО «Школьник»

 

115563, Москва, Борисовский проезд, д. 14, кор. 2

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

 

по делу №1-00-320/77-15 о нарушении

 

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

 

 

10 марта 2015 года г. Москва

 



 

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

 

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 10.03.2015 по
делу № 1-00-320/77-15,

 

 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ОАО «Школьник» (далее - Заказчик) устранить нарушения, допущенные при
проведении открытого конкурса на право заключения договора на проведение
обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО
«Школьник» ЮАО за 2014 год (реестровый № 1273000001715000001) (далее –
Конкурс), а именно:

 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения Конкурса.

2. Заказчику разместить информацию об отмене вышеуказанных протоколов на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru (далее —
Официальный сайт) в сети Интернет.

3. Заказчику вернуть участникам Конкурса ранее поданные заявки с уведомлением о
прекращении действия данных заявок и о возможности подать новые заявки на участие в
Конкурсе.

4. Заказчику внести изменения в Конкурсную документацию с учетом решения Московского
УФАС России от 10.03.2015 по делу № 1-00-320/77-15.

5. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в Конкурсе таким образом, чтобы он
составлял не менее чем пятнадцать дней с момента размещения информации о внесении
изменений в Конкурсную документацию до даты окончания приема заявок.

6. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях на
Официальном сайте.

7. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате

http://zakupki.gov.ru/


рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, подведения итогов Конкурса.

8. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 20.04.2015.

9. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 27.04.2015 с приложением
подтверждающих документов.

 

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

 

 

Примечание:

 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного
органа.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


